
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-94

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI, N. 8 – IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO SPOSTAMENTO CONTENITORI 
PIAZZA VILLA GIUSTI AD AMIU GENOVA S.P.A.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - NO CIG

Adottata il 05/10/2022
Esecutiva dal 07/10/2022

05/10/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-94

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI, N. 8 – IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO SPOSTAMENTO CONTENITORI 
PIAZZA VILLA GIUSTI AD AMIU GENOVA S.P.A.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - NO CIG

IL DIRETTORE

Premesso che

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria
2003) e successive modificazioni,  sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato  a  dare  unità  programmatica  e  finanziaria  all’insieme  degli  interventi  aggiuntivi  a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente  interventi  per lo  sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in
data  08  aprile  2019,  dell’atto  modificativo  del  “Patto  per  la  Città  di  Genova”  sottoscritto  dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 
è  da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si 
impegnano a collaborare  sulla  base  di  una ricognizione  programmatica  delle  risorse  finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1 Dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile
2017 è stato approvato il  Protocollo operativo  siglato in data  31 marzo 2017 tra il  Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  la 
riprogrammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con conseguente  sottoscrizione  dell’atto  modificativo  del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal 
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

-  che  nell’ambito  del  suddetto  finanziamento,  sono  previsti  Euro  3.600.000,00  per  la 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa 
Giusti, n. 8;

Premesso inoltre:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018/176.2.0./81  del  27.12.2018  è  stato 
approvato il progetto definitivo dell’intervento e sono state individuate le modalità di 
gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento in oggetto, per un importo complessivo dei lavori da porre a base di gara di 
Euro 3.855.000,00, di cui Euro 86.044,00 per oneri sicurezza, Euro 23.792,13 per opere 
in economia ed Euro 55.513,87 per la progettazione esecutiva, il tutto oltre I.V.A. 10%;

- che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/176.2.0./50  del  30/08/2019,  la 
progettazione esecutiva e i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati al Raggruppamento 
di  Imprese  Edil  Due  srl/Studio  Oikos  srl  che  ha  offerto  il  ribasso  del  26,542% 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sull’importo  a  base  di  gara  e  che  si  avvale  del  gruppo  di  progettisti  costituito  da 
Neostudio Architetti  Associati,  Studio PRD e Ing. Luca Pizzorni per la redazione del 
progetto esecutivo dell’intervento;

- che con Determinazione Dirigenziale n.2021/204.0.0/59 del 08/07/2021 della quale si richiamano i 
contenuti  della  parte  narrativa,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  completo  dei  lavori  di 
rifunzionalizzazione  della  piscina  comunale  Nicola  Mameli  di  Genova  Voltri,  redatto 
dall’appaltatore ed è stato affidato allo stesso nei limiti delle somme disponibili;

Considerato che:

- nell’area che costituirà il futuro ingresso della Piscina comunale di Genova Voltri sono ad oggi 
posizionati  contenitori  per la raccolta differenziata dei rifiuti  e la fermata dell’Ecovan della 
società AMIU Genova S.p.A.;

- stante  il  progredire delle  lavorazioni  del  cantiere in  oggetto,  risulta  necessario cantierizzare 
anche l’area in cui sono presenti i contenitori rifiuti e la fermata dell’Ecovan;

Considerato altresì che:

- per concludere lo spostamento dei contenitori e della palina che indica la fermata dell’Ecovan è 
necessario procedere al  pagamento nei confronti  di  Amiu Genova S.p.A. l’importo di Euro 
270,00  oltre  IVA  per  spese  di  gestione  come  da  preventivo  allegato  Prot.  NP 
03/10/2022.0001694.E del 28/09/2022;

Dato atto che

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1.  di  approvare la  spesa di  euro 270,00 oltre  IVA 22% per  contributo  a  AMIU GENOVA 
S.p.A. (Codice benf. 22574) quali spese di gestione per spostamento contenitori per la raccolta 
differenziata dei rifiuti e della Palina Ecovan presso piazza Villa Giusti nell’ambito dell’appalto 
di rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli” di Genova Voltri;

2. di mandare a prelevare l’importo di Euro 329,40 al Capitolo 76324 C.d.C. 2840.8.05.” Piscine 
Comunali-Manutenzione Straordinaria” - Crono 2018/901 - P.d.C. 2.2.1.9.16.- Bilancio 2022, 
mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 2022/3924 ed emissione  di  un nuovo IMPE 
2022/12501;

3. di  dare atto  che la spesa del  presente provvedimento pari  ad Euro  329,40 è finanziata  con 
F.P.V. iscritto a Bilancio 2022 (Mutui altri  Istituti a carico Comune derivante dal Banco di 
Sardegna 201892007 ACCE 2018/1871);

4.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

5. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-94
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 2014-2020. 
DELIBERA CIPE 56/2016 - LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 – IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO SPOSTAMENTO CONTENITORI PIAZZA 
VILLA GIUSTI AD AMIU GENOVA S.P.A.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2018/1871).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1

Montelisciani Vincenzo

Da: Piana Erica <ericapiana@comune.genova.it>

Inviato: lunedì 3 ottobre 2022 10:56

A: Montelisciani Vincenzo

Oggetto: I: LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA 

MAMELI DI VOLTRI, PIAZZA VILLA GIUSTI N°8_RICHIESTA SPOSTAMENTO BIDONI 

DELLA SPAZZATURA

PER cortesia puoi mettere un protocollo (anche NP) alla mail di seguito? 

Grazie 

  

  

Da: "Rebora Carlo" <rebora@amiu.genova.it> 
A: "giacomocaviglia" <giacomocaviglia@comune.genova.it> 
Cc: "sciutto" <Sciutto@amiu.genova.it>, "massimo delia" <massimo.delia@amiu.genova.it>, 
"Simonetta Ferdinando" <ferdinando.simonetta@amiu.genova.it> 
Inviato: Mercoledì, 28 settembre 2022 15:23:02 
Oggetto: I: LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA 
MAMELI DI VOLTRI, PIAZZA VILLA GIUSTI N°8_RICHIESTA SPOSTAMENTO BIDONI DELLA 
SPAZZATURA 

  
Buongiorno, 
  
in riferimento alla vostra richiesta per spostamento dei contenitori presenti in Piazza Villa Giusti 8, con la 
presente sono a formulare nostra migliore offerta: 
  
         costo spostamento contenitori      €  270,00 + IVA 

  
Per attivare il servizio è necessaria la compilazione del Mod. 2216 allegato. 
  
Resto in attesa di cortese riscontro 

  
Cordiali saluti 
  

Carlo Rebora 

Responsabile Ufficio Tecnico Commerciale 

Amiu Genova S.p.A. 
Via Lungobisagno Dalmazia 3 

16141 Genova 

cellulare 3356997424 

telefono 010-5584046 

  
  

Da: D'Elia Massimo  

Inviato: martedì 27 settembre 2022 11:25 

A: UT Pra 

Cc: Rebora Carlo; Sciutto Enrica 

Oggetto: I: LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI DI VOLTRI, PIAZZA VILLA 

GIUSTI N°8_RICHIESTA SPOSTAMENTO BIDONI DELLA SPAZZATURA 

  

Ciao Giacomo, 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
6
9
4
.
E



2

  

Come anticipato ti prego di dettagliare le attrezzature presenti per formulare il preventivo dello spostamento. 

  

Grazie. 

  

Massimo 

  

 

D'Elia Massimo 

Zona Ponente 

  

Amiu Genova Spa 

Via De Marini, 61 

16149 Genova 

tel. +39.0105584170 

mobile +39.3351281872 

massimo.delia@amiu.genova.it  

  

Da: Giacomo Caviglia [mailto:giacomocaviglia@comune.genova.it]  

Inviato: martedì 27 settembre 2022 11:22 

A: D'Elia Massimo; Sciutto Enrica 

Cc: piana erica 

Oggetto: LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE NICOLA MAMELI DI VOLTRI, PIAZZA VILLA 

GIUSTI N°8_RICHIESTA SPOSTAMENTO BIDONI DELLA SPAZZATURA 

  

Buongiorno, in merito all'avanzamento dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale 
Nicola Mameli di Voltri, sono a richiedere lo spostamento definitivo dei bidoni della spazzatura siti 
in Piazza Villa Giusti n°8, al momento si trovano davanti all'ingresso della vecchia piscina, 
ingresso che verrà rifunzionalizzato e mantenuto anche per la nuova piscina. 
  
Inoltre è presente anche un cartello con la dicitura " Eco Van, raccolta ingombranti", anch'esso da 
spostare.  
  
Si allegano fotografie. (nella presa su google maps, area circoscritta in arancione) 
  
Resto a disposizione per chiarimenti in merito ed eventuali sopralluoghi. 
  
Chiedo cortesemente particolare attenzione in merito alla richiesta, in quanto l'impresa necessita 
degli spazi occupati dai bidoni della spazzatura per procedere con le prossime lavorazioni a 
progetto. 
  
  
Ringraziando per la disponibilità, porgo cordiali saluti. 
  
Geom. Giacomo Caviglia 

  
  
Geom. Giacomo Caviglia 
Istruttore Servizi Tecnici 
Direzione Riqualificazione Urbana 
Piano 19 - Settore 1 
Via di Francia, 3 
16149 GENOVA 
----------------------------------------------------------------- 



3

e-mail: giacomocaviglia@comune.genova.it 
Tel.  +39 010.55.77085 
Cell. +39 3299077357 

  

 

 

--  
Questo messaggio e' stato analizzato con Libraesva ESG ed e' risultato non infetto.  
Clicca qui per segnalarlo come spam.  
Clicca qui per metterlo in blacklist 

----------------------------------------------------  

Ai sensi del GDPR (Reg. UE 679/2016) ed altre norme applicabili, si precisa che le informazioni 
contenute in questo messaggio e nei suoi eventuali allegati sono esclusivamente indirizzate al 
destinatario; eventuali risposte potranno essere conosciute nell’organizzazione di appartenenza del 
mittente nel rispetto della policy adottata e delle norme di legge. Chiunque riceva questo messaggio 
per errore è pregato di distruggerlo.  

  

  

Questo messaggio è stato analizzato con Libraesva ESG ed è risultato non infetto. 
This message has been checked by Libraesva ESG and is believed to be clean. 

  

Click here to report this email as spam. 

  


